UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Žurnalistiky

Youtube a jeho role v životě žáků 2. stupně základní školy

Bakalářská práce

Autor práce: Aneta Šeráková

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Krobová

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 5. 2019 Aneta Šeráková

2

Bibliografický záznam

ŠERÁKOVÁ, Aneta. Youtube a jeho role v životě žáků 2. stupně základní školy. Praha, 2019.

XX s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra Žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr.

Tereza Krobová.

Rozsah práce: 82 698 znaků

3

Anotace

Youtube se během posledních let stal jedním z nejvýznamnějších audiovizuálních médií.
Vznikl tak fenomén youtuberů, kteří prostřednictvím svých videí dosahují nadprůměrné
sledovanosti, především u mladších diváků. Jaký vliv má pravidelné sledování videí na
Youtube na žáky 2. stupně základní školy? A jakou pozici zastává Youtube v jejich životě ve
srovnání s ostatními audiovizuálními médii? Tyto otázky se pokusím zodpovědět v této práci
prostřednictvím analýzy vlivu videí tří Youtuberů, kteří patří mezi nesledovanější v Česku.

Annotation

Youtube has became one of the most significant audio-visual media in the past few years.
Together with Youtube, the Youtubers phenomenon has occurred. Youtubers reach high
viewing ratings with their videos, especially when it comes to younger audience. What impact
does regular video watching on elementary school pupils? And what position does Youtube
hold in their life compared to other audio-visual media? I will try to answer these questions in
this thesis using an analysis of influence of three Youtubers, who are the most famous in
Czechia.
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Vymezení tématu

Internetový server pro sdílení videí Youtube zažívá v posledních letech obrovský

rozmach. S nástupem Youtuberů se výrazně změnila jeho podstata – z místa, kam lidé

ukládali svá domácí videa se Youtube změnil v platformu pro autory-profesionály, kteří

nabývají na popularitě. Největší část jejich publika tvoří děti, kteří si v Youtuberech hledají

své potenciální vzory. Tato práce se tak bude zabývat zejména otázkami, jaký vliv mohou tito

Youtubeři na mladé diváky mít, a jakou roli vlastně Youtube hraje v porovnání s ostatními

audiovizuálními médii.

Pro pochopení celého fenoménu Youtuberingu je důležité se nejprve podívat na to,

jakým způsobem se Youtube vlastně vyvíjel, a co vede mladé lidi ke sdílení často velmi

osobních videí na internetu. V souvislosti s tímto se tato práce zaměří také na principy kultury

spoluúčasti, jež tvoří základ pro šíření a popularitu tohoto jevu, a vysvětluje některé jeho

charakteristiky. V další části se budu soustředit na samotné Youtubery, jejich činnost a vlivy,

které mohou na svá dětská publika mít, ať už pozitivní, či negativní.

V rámci audiovizuálních médiích je Youtube poměrně specifická platforma. Podobně

jako jiné internetové servery se vyznačuje velkým množstvím obsahu dostupným

v libovolném čase, čímž se vymezuje vůči televizi či rozhlasu. Její obsah je však tvořen

samotnými uživateli této platformy, ne jejími tvůrci, čímž se liší i od ostatních internetových

platforem. Jedna z otázek, na kterou se tato práce pokusí odpovědět, je tak i postavení

Youtube v kategorií audiovizuálních médií, jaká jsou jeho specifika a v čem jsou si naopak

podobná.

Abychom pochopili, jakou roli hraje v životě dětí Youtube v porovnání s dalšími

audiovizuálními médii, je nutné se zabývat také tím, jak děti k médiím obecně přistupují,

kolik času jim věnují nebo jaké sdělovací prostředky je vlastně zajímají. Důležitým bodem je

také fakt, jaký vliv na děti média mají a co pro ně představují. V bližším pohledu se pak

zaměřím i na to, jaký vliv na ně má konkrétně Youtube a jaké změny tento nový fenomén

přinesl do jejich života. Uvedením příkladů tří nejpopulárnějších československých

Youtuberů tato práce zanalyzuje, jakými příklady tito tvůrci pro děti mohou být, a v kterých

oblastech představují rizika. V konečném důsledku se pak na všechny výše uvedené otázky

zeptám i jejich diváků samotných.
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Teoretická část

Vznik a vývoj Youtube

Dříve, než se začnu věnovat tomu, jak děti vnímají Youtube a kdo jsou to Youtubeři,

je nutné pochopit, jak Youtube funguje sám o sobě a jaký byl jeho vývoj od prostoru pro

sdílení videí po miliardy generující byznys. Platforma pro sdílení videí oficiálně vznikla

v dubnu roku 2005, kdy ji její zakladatelé Chad Harley, Steve Chen a Jawed Karim, bývalí

zaměstanci americké společnosti Paypal, zpřístupnili veřejnosti.1 Server s doménou

Youtube.com měl sloužit především jako prostor pro ukládání osobních videí,2 čímž se zařadil

mezi podobné, již existující servery sloužící k nahrávání vlastního videoobsahu, kterými byly

např. Vimeo, DailyMotion nebo CastPost.3 První video, jež bylo na Youtube nahráno 23.

dubna 2005, zveřejnil jeden ze zakladatelů webu Jawed Karim a nese název „Me at the zoo“

(v překladu „Já v zoo“).4 Amatérské video má přibližně 18 vteřin a záběr roztřesené domácí

kamery se po celou dobu soustředí na muže v zoologické zahradě před výběhem slonů, který

popisuje fakt, jenž ho o těchto zvířatech zaujal. Ještě ten samý den začaly na platformu

přibývat další amatérské klipy a Youtube se tak postupně proměnil v server, který má více než

miliardu uživatelů po celém světě, a na nějž je dnes nahráváno přibližně 300 hodin

videoobsahu denně.5

Oproti již existujícím platformám však Youtube zaznamenal nebývalý úspěch

v poměrně krátkém čase. Již v roce 2006 web odkoupila společnost Google za 1,65 mld.

dolarů.6 Sám Karim má pro rychlé rozšíření používání Youtube vlastní vysvětlení. Podle něj

hrály hlavní roli čtyři faktory: doporučování videí podle těch, které uživatel již dříve shlédl,

možnost sdílet je prostřednictvím e-mailu, fakt, že součástí webu byl zabudovaný

videopřehrávač, díky kterému nemuseli být uživatelé nikam přesměrováni a mohli očekávat

stále stejné funkce, a možnost na videa reagovat pomocí komentářů a později dalších funkcí

1 BURGESS, Jean, Joshua GREEN. Youtube: Digital media and society series. Cambridge, UK: Polity Press,
2009. ISBN 978-0-7456-4478-3.
2 Později se tento účel změnil a z Youtube se stala zejména platforma pro sdílení obsahu za účelem získávání
diváků. Osoby, které tato videa nahrávají pravidelně, a v některých případech za ně dostávají od společnosti
Youtube i finanční ohodnocení, se nazývají Youtubeři. Více o této změně uvedu v další části práce.
3ARRINGTON, Michael. Comparing the Flickrs of Video. TechCrunch [online]. 2005, 11. 6. 2005 [cit. 2019-

01-31]. Dostupné z: https://techcrunch.com/2005/11/06/the-flickrs-of-video/
4 KARIM, Jawed. Me at the zoo [online]. In: . 23. 4. 2005 [cit. 2019-01-31]. Dostupné z:
https://www.youtube.com/watch?v=jNQXAC9IVRw
5 Youtube pro tisk [online]. [cit. 2019-01-31]. Dostupné z: https://www.youtube.com/yt/about/press/
6 Google buys YouTube for $1.65bn. BBC News [online]. 10. 10. 2006 [cit. 2019-04-07]. Dostupné z:
http://news.bbc.co.uk/2/hi/business/6034577.stm
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typických především pro sociální sítě, jako jsou Facebook, Twitter, a další.7 Ve svých

počátcích fungoval Youtube jako sociální síť a právě to podnítilo interakci mezi uživateli.

Uživatelé si zakládali profily, ve kterých udávali své základní údaje (věk, pohlaví) a zároveň


[…]


nepopiratelně hrají v životě dětí významnou roli, s nástupem webu 2.0 a nových digitálních

technologií, jež média zpřístupňují, možná větší, než kdy dříve. V oblasti využívání těchto

technologií jsou totiž děti tou nejprogresivnější skupinou, která nejčastěji zkouší veškeré

150 Youtubery sleduje na jiných sociálních sítích 72 % dotázaných dětí.
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novinky, a stejně je tomu i v případě médií, kde jsou to právě děti, které nejvíce využívají

nové možnosti.

V rámci audiovizuálních médií stále platí, že nejvíce děti sledují televizi. Naopak

rozhlasové stanice poslouchají spíše namátkově, nebo vůbec. Dominantní postavení televize

však začínají ohrožovat nová média, jako jsou různé internetové platformy. Ty se stávají

populární i u dětí, které se jim věnují většinu dní v týdnu, a to i několik hodin denně.

Nejčastěji je hlavním důvodem pro jejich sledování hledání zábavy, v menším měřítku také

získávání nových informací.

Novinkou, která v poměrně krátkém čase nabyla velkých rozměrů, je pak fenomén

Youtuberů a Youtuberingu. Youtubeři představují pro děti nové vzory, tak, jako je dříve

představovaly tradiční celebrity, jako herci, zpěváci, nebo sportovci. Z dotazníku vyplynulo,

že Youtubeři jsou pro děti atraktivní nejen kvůli zábavnému obsahu, ale také kvůli svým

názorům a informacím, které jim přinášejí. Sledování Youtuberů se děti věnují několik hodin

denně, a to nejen na serveru Youtube, ale i na dalších sociálních sítích. Kromě toho se také

účastní organizovaných setkání se svými oblíbenými autory, nebo o taková setkání mají

alespoň zájem. Youtubeři se stávají nedílnou součástí jejich života, kterou pak např. probírají

se svými přáteli. V některých případech si děti samy chtějí toto povolání vyzkoušet a

v budoucnosti se Youtuberingu aktivně věnovat. Většina z nich však preferuje zůstat na

divácké straně obrazovky, a pokud publikují vlastní videa na internet, činí tak spíše mimo

Youtube.

Rodiče těchto dětí zatím zůstávají z tohoto fenoménu spíše vyčleněni. Výsledky

dotazníku ukázaly, že rodiče se o oblíbené Youtubery spíše nezajímají a děti necítí přílišnou

potřebu je s tímto svým koníčkem seznamovat. V tomto směru se ukazuje výraznější rozdíl

oproti televizi, kterou rodiče s dětmi sledují častěji. Průzkum také ukázal, že děti s rodiči, jež

dosáhli vyššího vzdělání, mají větší tendenci sledovat vzdělávací pořady nebo zprávy.

Závěr

V této práci jsem ukázala, jak významná jsou pro děti audiovizuální média. Kromě

toho, že tím nejsledovanějším je stále televize, přichází do jejich života také modernější

platformy, které jsou dostupné na internetu. Tyto platformy jsou pro své diváky atraktivní

zejména kvůli neomezenému přístupu k velkému množství obsahu v libovolném čase. Jednou

z těchto platforem, která patří u dětí k těm nejpopulárnějším, je Youtube. Youtube začal
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fungovat v roce 2005 jako server pro sdílení domácích videí, dnes je však místem, kde se

mohou amatérští autoři měnit v profesionály, a získávat až milionová publika.

Tito autoři, Youtubeři, se stali zejména dětem novými ideály, které mají na jejich

životy silný vliv, a to jak v utváření názorů a rozšiřování si vlastních obzorů, tak i např. ve

spotřebitelském chování. Youtubeři dětem nahradily tradiční celebrity, čehož dosáhli zejména

intenzivní interakcí se svými fanoušky a dojmem, že jsou „jedněmi z nich“. Svou roli sehrává

také silná podpora kultury spoluúčasti, kterou Youtube, jakožto server s prvky sociálních sítí,

přináší. Pro autory představuje tato platforma místo pro sebevyjádření a sdílení. Již dnes

můžeme pozorovat, že Youtube se promítá do různých aspektů dětského života a nabývá

podobné, ne-li větší důležitosti, jako jiná, tradiční audiovizuální média. Navíc se tato

platforma rozšiřuje i do jiných odvětví, jako např. marketing či zpravodajství, čímž nabývá na

důležitosti a Youtubeři sami přejímají ve společnosti i jiné role. Dá se tedy předpokládat, že

Youtube se může v budoucnosti stát jedním z nejsilnějších sdělovacích prostředků, který

zahrne veškerá odvětví tradičních médií, který budou považovat za relevantní nejen děti, ale i

dospělí.

Summary

In this work I showed how important the audio-visual media are for children. Besides

the fact that the most watched medium remains to be television, children are accepting new

modern platform into their life, which are accessible via internet. These platforms are

attractive mainly because of the unlimited access to a huge amount of content in literally any

time. One of the most popular platform of today, which is also very popular with children is

Youtube. Youtube started off in 2005 as a site for sharing home videos, however, it has grown

into a place where amateur creators become professionals with millions of viewers.

These creators, known as Youtubers, have become the new idols to children. They

have a very strong impact on their life, being it in shaping their opinions, expanding their

horizons or simply influencing their consumer behaviour. Youtubers have replaced the

traditional celebrities, in which they succeeded mainly by maintaining an intensive interaction

with their fans and by being perceived as „one of them“. An important part plays also the

participatory culture, which Youtube as a website with social networking aspects, strongly

supports. For the creators, Youtube is a place to express themselves. We can see how Youtube

gets more involved in children’s life and becomes of the same or even bigger importance as

other, more traditional audio visual-media. Furthermore, Youtube is also expanding into
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different areas, such as marketing or news broadcasting, which makes it even more

significant. Youtubers themselves are taking different roles in the society. It can be assumed

that Youtube can one day become one of the strongest media, which will cover all aspects of

traditional media and will be relevant to both children and adults.
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