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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Šeráková Aneta
Název práce: Youtube a jeho role v životě žáků 2. stupně základní školy
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Zápotocký Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předkládaná práce Anety Šerákové se věnuje velmi aktuálnímu a potřebnému tématu a klade si za cíl zachytit
vliv youtuberů na mladé diváky a roli, kterou hraje YouTube v porovnání s ostatními audiovizuálními médii

Jedná se o práci, která je po teoretické stránce poměrně kvalitně zpracována, a to jak z pohledu historického
vývoje platformy YouTube, tak z pohledu mediálněteoretického. Autorka se věnuje aktuálním trendům (reportéři
tvoření z diváků, product placement apod.) a vhodně aplikuje klíčové teorie (Jenkins, Bruns). Přesto bylo možné
některé teorie rozvést ještě víc. Například teorie second sreeningu, tedy konzumace obsahu z několika
"obrazovek" je v práci označena pouze jako multitasking. Stejně tak jsou některé autorčiny závěry
zjednodušující a snadno zpochybnitelné. Například, že nelze zacílit rozhlasovou a televizní reklamu (s. 21-22)
nebo že popularita celebrit vzniká na základě jejich publicity v mainstreamových médiích a jejich komunikace
vůči fanouškům je tak pouze jednosměrná (s. 16)

U podobně zaměřených prací stojí autoři také před náročným úkolem být dostatečně kritický k literatuře a
zdrojům, jejichž zjištění v oblasti online technologií a chování uživatelů ztrácejí relevanci obrovskou rychlostí.
Zde mohla být autorka také pečlivější. Co mohou přinést výzkumy Kaiser Family Foudation a Nielsen Company
na téma mediální chování dětských uživatelů vydané v roce 2010 o devět let později? Domnívám se, že ne
mnoho. Proto například podkapitola Čas strávený sledováním médií působí nadbytečně. Stejně tak je odvážné
říct, že televize suverénně dominuje nad digitálními médii. Zde autorka vychází ze zprávy Mediascope Europe
z roku 2012. Mnohem větší relevanci dávají zprávy OFCOM, které autorka správně využila.

Je na škodu, že výzkum není rozsáhlejší a lépe zpracovaný. Práce si klade za jeden z cílů na příkladech tří
youtuberů analyzovat, jakými příklady mohou pro děti být a kde představuje jejich tvorba rizika, tento cíl ale
plní jen částečně. Zde bylo vhodné otázky v dotazníku směřovat právě k tvorbě uvedených youtuberů. Nabízí se
také srovnání "zlých" (Fatty Pillow, TVTwixx) a "hodných" youtuberů (Kovy, Jirka Král), případně zaměření
dotaníku více na product placement. Není zřejmé, jakou metodu výběru respondentů autorka použila.
Problémem může být i to, jak respondenti vnímají pojem televize. Pokud se v TV dívají pouze na Netflix a
YouTube, dívají se na televizi? Vhodnější by zde určitě bylo rozlišit pojmy televize a televizní vysílání.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce C
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce by si rozhodně zasloužila pečlivější jazykovou korekturu, neboť text trpí řadou nedostatků. Jedná se
zejména o překlepy (vede místo vedou - s. 20, návštěvíků místo návštěvníků - s. 15, zamyslet místo zamyslet se -
s. 28. aj.) a odchylky od pravopisné normy (odběrately - s. 12, 35, youtubeři nahradily - s. 44). Autorka nemá
jasno ve správném psaní pojmu "zhlédnutí", což je u práce na téma YouTube zvlášť zarážející. Značný problém
jí dělá i psaní čárek, a to zejména u vedlejších vět souřadných. Není vhodné, aby výsledky dotazníkového šetření
uváděla autorka pouze v textu. Práce by měla obsahovat i grafické znázornění výsledků, ideálně pomocí grafů.
Práci se nevyhýbají ani drobné chyby v poznámkách pod čarou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Po teoretické stránce se jedná o kvalitní bakalářskou práci na aktuální téma, která je dostatečně podložená
odbornou literaturou. Na druhou stranu, autorka klade až příliš velký důraz na televizi a televizní vysílání. Spíše
než o uvádění výzkumů toho, jak sledovali uživatelé televizi před 10 lety, mohla se autorka pokusit o propojení
"televizních" teorií s online prostředím. Zde se například nabízela zmíněná eskapická funkce. Výsledné
hodnocení bohužel sráží výzkumná část, která mohla být hlubší a ne zcela naplňuje vytčené cíle, a jazyková
úroveň práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13. 6. 2018 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!